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Niniejsze opracowanie powstało w celu przybliżenia konsumentom, niezbyt popularnego 
dotychczas produktu jakim jest leasing konsumencki. Materiał ten to przede wszystkim krótki  
i praktyczny przewodnik po leasingu konsumenckim opisujący jego istotne cechy oraz 
porównujący ten produkt do innych podobnych instytucji takich jak kredyt konsumencki, 
pożyczka czy zakup na raty. 
 
 

Leasing konsumencki – najważniejsze zagadnienia 
 
 
Poniżej przedstawione są najważniejsze zagadnienia omówione szerzej w Poradniku: 

 
• Leasing konsumencki (prywatny), to produkt finansowy skierowany do osób fizycznych, 

które nie prowadzą działalności gospodarczej, polegający na finansowaniu używania danej 
rzeczy (przedmiotu leasingu) i mogący prowadzić do jej zakupu. W ramach umowy leasingu 
konsumenckiego firma leasingowa (finansujący) zobowiązuje się do nabycia przedmiotu 
leasingu i oddania go do używania osobie fizycznej nieprowadzącej działalności 
gospodarczej (korzystającemu) na oznaczony okres czasu. Korzystający zobowiązuje się 
zapłacić w uzgodnionych ratach firmie leasingowej wynagrodzenie za używanie przedmiotu 
leasingu. Wynagrodzenie to powinno być równe co najmniej cenie nabycia rzeczy przez 
finansującego.  

• Podczas korzystania z rzeczy na podstawie umowy leasingu korzystający nie nabywa 
własności przedmiotu leasingu, tj. przez okres trwania umowy przedmiot umowy pozostaje 
własnością finansującego. Strony umowy mają jednak pełną swobodę w ustaleniu czy 
własność przedmiotu leasingu przejdzie za zapłatą określonej ceny na korzystającego  
w momencie wygaśnięcia tej umowy, pozostanie przy finansującym lub też korzystający 
będzie miał prawo wyboru czy zakupić rzecz po okresie leasingu (opcja wykupu).  

• W praktyce przedmiotem umowy mogą być rzeczy nowe, nabyte w tym celu przez 
finansującego, jak i rzeczy będące już własnością finansującego, np. pojazdy, które były już 
przedmiotem umów leasingu z przedsiębiorcami.    

• Prawa i obowiązki korzystającego i finansującego określone zostaną szczegółowo w umowie 
leasingu oraz tzw. Ogólnych Warunkach Umów Leasingu (OWUL). Umowa leasingu, w tym 
leasingu konsumenckiego, powinna być zawarta na piśmie, pod rygorem nieważności. 
Konsumenci powinni pamiętać, aby bardzo dokładnie przeanalizować zarówno treść 
podstawowej części umowy, jak i OWUL.  

• Procedura udzielenia leasingu konsumenckiego rozpoczyna się od złożenia przez 
konsumenta wniosku o leasing oraz analizy zdolności kredytowej. Firmy leasingowe w celu 
zawarcia umowy wymagają przedstawienia dokumentów potwierdzających tożsamość oraz 
wysokość osiąganych dochodów. W przypadku osób zatrudnionych niektóre firmy 
leasingowe mogą prosić także o aktualne zaświadczenie o zatrudnieniu wnioskodawcy, 
formie zatrudnienia oraz zajmowanym stanowisku. 

• Podjęcie przez firmę leasingową decyzji o zawarciu umowy nie powinno trwać dłużej niż  
5 dni od momentu dostarczenia kompletu dokumentów wraz z wnioskiem o zawarcie 
umowy leasingu. Firmy leasingowe przewidują również możliwość stosowania procedury 
uproszczonej – w tym przypadku podjęcie decyzji nie powinno trwać dłużej niż 2 dni.  

• Na zobowiązanie korzystającego z tytułu leasingu konsumenckiego składać się będą raty 
kapitałowe stanowiące spłatę wartości początkowej przedmiotu umowy oraz raty 
odsetkowe, z tytułu sfinansowania zakupu rzeczy przez firmę leasingową. Raty odsetkowe 
mogą być ustalane z zastosowaniem stałej lub zmiennej stopy procentowej. Konsumenci 
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powinni również zwrócić uwagę na pozostałe elementy wpływające na poziom miesięcznych 
rat leasingowych, w tym wysokość wkładu własnego, okres leasingu oraz kwotę wykupu, 
stanowiącą określony procent wartości początkowej. Oceniając poziom kosztów związanych 
z leasingiem należy również uwzględnić możliwość uzyskania za pośrednictwem firmy 
leasingowej dodatkowych świadczeń, np. ubezpieczenia, serwisu, etc.  

• Dla przedsiębiorców zawarcie umowy leasingu może się wiązać z istotnymi korzyściami 
podatkowymi. Jednak zawarcie umowy leasingu konsumenckiego przez osobę 
nieprowadzącą działalności gospodarczej nie wywołuje dla tej osoby żadnych skutków 
podatkowych. Leasing konsumencki nie będzie więc umożliwiał odliczenia podatku VAT ani 
zaliczenia rat leasingowych do kosztów uzyskania przychodów, gdyż uprawnienia takie 
przysługują wyłącznie przedsiębiorcom. Należy jednak pamiętać, iż w przypadku, gdy 
konsument wykupi rzecz po zakończeniu umowy leasingu, a następnie sprzeda ją przed 
upływem 6 miesięcy, będzie on zobowiązany obliczyć i zapłacić podatek dochodowy od 
osób fizycznych. Opodatkowanie nie wystąpi jeśli rzecz zostanie sprzedana po upływie  
6 miesięcy od jej wykupu. 

• Rozważając zawarcie umowy leasingu, podobnie jak w przypadku kredytu bankowego, 
pożyczki czy też sprzedaży na raty, należy przede wszystkim ocenić obiektywne możliwości 
spłaty związanych z tym zobowiązań. Ponadto, należy wziąć pod uwagę, iż: 

 
o W przypadku zaległości w spłacie, po wyznaczeniu dodatkowego terminu zapłaty 

zaległości, firma leasingowa może wypowiedzieć umowę i żądać zwrotu przedmiotu 
leasingu. Finansujący może również zażądać zapłaty wszystkich przyszłych rat – ich 
kwota powinna ulec pomniejszeniu o korzyści, jakie finansujący uzyskał wskutek ich 
zapłaty przed umówionym terminem, w tym dyskonto oraz inne korzyści związane  
z wcześniejszym rozwiązaniem umowy, takie jak wynagrodzenie finansującego 
uzyskane z tytułu sprzedaży lub ponownego leasingu odzyskanego przedmiotu. 

o W przypadku otrzymania na podstawie umowy leasingu konsumenckiego rzeczy 
wadliwej konsument jest uprawniony do dochodzenia swoich roszczeń z tego tytułu 
bezpośrednio od sprzedawcy.  

o W związku z tym, iż w okresie leasingu konsument nie jest właścicielem rzeczy istnieją 
pewne ograniczenia w dysponowaniu przedmiotem leasingu przez korzystającego. 
Kwestie związane z używaniem rzeczy przez osobę trzecią najlepiej uregulować już na 
etapie zawierania umowy leasingu.  

 
• W określonych przypadkach umowa leasingu może być zakwalifikowana jako umowa  

o kredyt konsumencki. Za kredyt konsumencki są uznawane umowy leasingu, jeśli wprost 
przewidują przejście własności przedmiotu leasingu na korzystającego. Objęcie leasingu 
konsumenckiego regulacjami o kredycie konsumenckim nakłada na firmy leasingowe szereg 
dodatkowych obowiązków, a konsumentom przyznaje szczególne uprawnienia, np. prawo 
do odstąpienia od umowy kredytu bez podania przyczyny w terminie 10 dni od zawarcia  
tej umowy. Od 18 grudnia 2011 r. obowiązywać będzie nowa ustawa o kredycie 
konsumenckim, która wydłuża do 14 dni termin, w którym konsument ma możliwość 
swobodnego odstąpienia od umowy oraz nakłada na kredytodawcę dodatkowe obowiązki, 
np. w zakresie dostarczenia precyzyjnych informacji na temat faktycznych kosztów 
kredytowania (a w przypadku leasingu konsumenckiego – kosztów związanych bądź 
mogących wynikać z umowy leasingu). 
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1. Czym jest leasing konsumencki? 
 
Istota leasingu konsumenckiego 
 
Leasing konsumencki, zwany również leasingiem prywatnym, to produkt finansowy 
skierowany do osób fizycznych, które nie prowadzą działalności gospodarczej, polegający 
na finansowaniu używania danej rzeczy (przedmiotu leasingu) i mogący prowadzić do jej 
zakupu. 
 
Leasing konsumencki, podobnie jak leasing skierowany do przedsiębiorców, może dotyczyć 
finansowania zarówno rzeczy ruchomych (np. samochodu lub sprzętu AGD), jak i nieruchomości. 
Przepisy prawa podatkowego umożliwiają także leasing niektórych wartości niematerialnych  
i prawnych (np. licencji na programy komputerowe). Leasing konsumencki stanowi alternatywną 
formę finansowania w stosunku do kredytu bankowego i sprzedaży ratalnej. 
 
Na podstawie umowy leasingu konsumenckiego firma leasingowa (określana jako finansujący) 
zobowiązuje się do nabycia na własną rzecz przedmiotu leasingu i oddania go do używania 
osobie fizycznej nieprowadzącej działalności gospodarczej (czyli korzystającemu) na oznaczony 
okres czasu. Natomiast korzystający zobowiązuje się zapłacić w uzgodnionych ratach firmie 
leasingowej wynagrodzenie za używanie przedmiotu leasingu. Wynagrodzenie to powinno 
być równe co najmniej cenie lub wynagrodzeniu z tytułu nabycia rzeczy przez 
finansującego. Co istotne, na gruncie przepisów kodeksu cywilnego, cena, po której 
korzystającemu przysługuje prawo nabyć rzecz od firmy leasingowej po zakończeniu umowy 
leasingu, nie jest brana pod uwagę przy ustalaniu czy suma rat leasingowych odpowiada, czy 
też nie odpowiada wartości początkowej przedmiotu umowy (tj. cenie netto, która uiszczona 
została przez finansującego w związku z nabyciem rzeczy). Z kolei na gruncie przepisów 
podatkowych, cena potencjalnego wykupu przedmiotu umowy przez korzystającego jest 
brana pod uwagę przy dokonywaniu tej kalkulacji. W efekcie, zakres umów uznawanych za 
umowy leasingu dla celów podatkowych jest szerszy niż zakres umów traktowanych jako 
umowy leasingu na gruncie przepisów kodeksu cywilnego. Przykładowo, umową leasingu  
w rozumieniu przepisów podatkowych będzie również umowa najmu długoterminowego, pod 
warunkiem, że suma przewidzianych w niej opłat, łącznie z potencjalną ceną wykupu 
przedmiotu umowy przez korzystającego, pokrywać będzie co najmniej wartość początkową 
leasingowanej rzeczy.  
 
Leasing może dotyczyć zarówno towarów specjalnie w tym celu nabytych przez finansującego, 
jak i towarów będących własnością finansującego (np. używanych pojazdów, będących 
uprzednio przedmiotem umów leasingu). 
 
 
 
 
 
Podczas korzystania z rzeczy na podstawie umowy leasingu konsumenckiego korzystający 
nie nabywa własności przedmiotu leasingu. Strony umowy mają jednak pełną swobodę  
w ustaleniu czy własność przedmiotu leasingu przejdzie za zapłatą określonej ceny na 
korzystającego w momencie wygaśnięcia tej umowy, pozostanie przy finansującym lub też 
korzystający będzie miał prawo wyboru czy zakupić rzecz po okresie leasingu (opcja 
wykupu). Istnieje także możliwość ustalenia, że własność przedmiotu leasingu przejdzie na 
korzystającego z momentem zapłaty ostatniej raty leasingowej, bez konieczności uiszczania 

Pamiętaj, że przez okres trwania umowy przedmiot umowy pozostaje własnością  
finansującego. Nabycie rzeczy może nastąpić po zakończeniu umowy leasingu lub z chwilą 

zapłaty ostatniej raty. 
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dodatkowo ceny wykupu. Z tej perspektywy, firmy leasingowe mogą oferować 
konsumentom następujące rodzaje produktów, przy czym ich wybór uzależniony będzie 
przede wszystkim od preferencji samego konsumenta: 
  

1) umowy leasingu, na podstawie których z chwilą zapłaty ostatniej raty leasingowej 
prawo własności przedmiotu umowy przeniesione zostanie na konsumenta  
– oznacza to, iż przejście własności na konsumenta nastąpi automatycznie, z chwilą 
zapłaty ostatniej raty. W takim przypadku w trakcie trwania umowy konsument spłaci  
w ratach całkowitą wartość początkową przedmiotu umowy (tj. kwotę, którą finansujący 
wydał w celu nabycia tego przedmiotu). W praktyce, umowa ta przyjmuje najczęściej 
formę leasingu finansowego na gruncie przepisów podatkowych.  
 

2) umowy leasingu, zgodnie z którymi po zapłaceniu ostatniej raty, korzystający  
jest zobowiązany do nabycia przedmiotu umowy za określoną w umowie kwotę  
(a finansujący jest uprawniony by żądać nabycia przedmiotu leasingu przez konsumenta). 
W tym przypadku, łączna kwota rat leasingowych oraz kwota ceny wykupu przewidziana 
w umowie, przekraczać będą wartość początkową przedmiotu umowy. Również  
ta umowa zakładać będzie przejście prawa własności na konsumenta, co będzie jednak 
wymagało dokonania odrębnej czynności – sprzedaży. Cena, po której korzystający 
będzie zobowiązany nabyć przedmiot umowy będzie, zapewne, odbiegała istotnie  
od wartości rynkowej podobnych rzeczy. Podobnie jak w przypadku umowy wskazanej  
w pkt (1) powyżej, umowa ta dość często przyjmuje formę leasingu finansowego dla 
celów podatkowych.  
 

3) umowy leasingu przewidujące uprawnienie korzystającego do nabycia przedmiotu 
umowy po określonej w umowie cenie i po zakończeniu okresu trwania umowy 
leasingu – w tym przypadku korzystający samodzielnie decyduje o tym czy nabędzie 
przedmiot umowy za z góry określoną w umowie kwotę. Łączna kwota rat leasingowych 
oraz kwota ceny wykupu przewidziana w umowie, przekraczać będą wartość początkową 
przedmiotu umowy. Umowa ta będzie uprawniać konsumenta do nabycia przedmiotu 
umowy po zakończeniu podstawowego okresu jej trwania, przy czym cena może w tym 
przypadku kształtować się na bardzo różnym poziomie. Co do zasady, cena ta może 
odbiegać od wartości rynkowej, jednak jej poziom będzie uzależniony od okresu trwania 
umowy, przyjętego poziomu opłat wstępnych rat leasingowych oraz preferencji samego 
konsumenta. Jeśli konsument zdecyduje się nabyć przedmiot umowy, będzie to 
wymagało dokonania odrębnej czynności – sprzedaży. W odróżnieniu od poprzednich 
umów, umowa ta przyjmuje najczęściej formę leasingu operacyjnego dla celów 
podatkowych.  
 

4) umowy, które nie przewidują możliwości nabycia przedmiotu umowy przez 
konsumenta po zakończeniu jej trwania (tj. nie występuje w tym przypadku tzw. 
opcja nabycia). Co do zasady, w przypadku takiej umowy, strony ustalą, iż z chwilą jej 
rozwiązania, przedmiot umowy zostanie zwrócony na rzecz finansującego. Umowy 
takie, pomimo iż mogą znaleźć się w ofercie firm leasingowych, nie stanowią w ogóle 
umów najmu, ani na gruncie przepisów prawa cywilnego, ani podatkowego. W ich 
przypadku bowiem nie dochodzi do spłaty wartości początkowej przedmiotu umowy 
w okresie trwania umowy. Dlatego też, należy pamiętać, iż w odniesieniu do takich 
umów zastosowanie znajdą przepisy prawa cywilnego i podatkowego właściwe dla 
najmu. 
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Pojęcie „leasing konsumencki” nie zostało zdefiniowane w żadnym akcie prawnym, w związku  
z czym do tego rodzaju leasingu zastosowanie znajdują w zakresie nieuregulowanym odrębnie 
regulacje prawa cywilnego i bilansowego odpowiednie dla leasingu kierowanego do 
przedsiębiorców. W chwili obecnej jedynie prawo podatkowe zawiera przepisy specyficznie 
regulujące kwestie związane z zawarciem umowy leasingu z konsumentem. 
 
Do tej pory firmy leasingowe rzadko decydowały się na kierowanie oferty leasingu do osób 
fizycznych nie będących przedsiębiorcami, co wynikało z nieprecyzyjnych w tym zakresie 
przepisów podatkowych. Niejasności prawa podatkowego, które do tej pory wpływały 
niekorzystnie na popularność oferty leasingu konsumenckiego wśród firm leasingowych, zostały 
usunięte ustawą z 25 marca 2011 r. o ograniczaniu barier administracyjnych dla obywateli  
i przedsiębiorców (Dz. U. 2011 Nr 106 poz. 622), która obowiązuje od 1 lipca 2011 r.  
 
Do kogo skierowany jest leasing konsumencki 
 
„Leasing konsumencki” nie jest prawnie zdefiniowany, a możliwość jego wprowadzenia wynika  
z usunięcia od 1 lipca 2011 r. barier podatkowych sprawiających, iż oferta leasingu dla osób 
prywatnych nie była bezpieczna podatkowo z punktu widzenia firm leasingowych. Wiązało się to 
przede wszystkim z tym, że dotychczas obowiązujące przepisy podatkowe stworzone zostały 
wyłącznie z myślą o przedsiębiorcach, jako podmiotach, które są np. uprawnione do 
dokonywania odpisów amortyzacyjnych i zaliczania ich do kosztów uzyskania przychodów.  
W efekcie, np. dla kwalifikacji danej umowy jako umowy leasingu finansowego niezbędne było 
określenie w umowie, iż odpisów amortyzacyjnych od przedmiotu umowy dokonuje 
korzystający, który to warunek nigdy nie mógłby być spełniony w stosunku do umowy zawartej  
z konsumentem. Na podstawie ustawy z 25 marca 2011 r. o ograniczaniu barier 
administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców, od 1 lipca 2011 r. znowelizowane zostały 
przepisy art. 17b ust. 1 pkt 2 i 17f ust. 1 pkt 3 lit. b) ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz art. 23b ust.1 pkt 2 i 23f ust. 1 pkt 3 lit. b) ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych. Nowelizacja skutkowała uwzględnieniem możliwości zawierania umów 
leasingu również z konsumentami, co uznawane jest za działanie sprzyjające rozwojowi tego 
produktu wśród konsumentów.  
 
Z nowelizacji przepisów prawa podatkowego wynika, iż oferta leasingu konsumenckiego będzie 
kierowana przez firmy leasingowe do osób fizycznych nieprowadzących działalności 
gospodarczej. Mimo iż potoczne używanie określenia „leasing konsumencki” wskazuje, że 
leasing oferowany jest wszystkim konsumentom (czyli również osobom fizycznym prowadzącym 
działalność gospodarczą, które zawierają taką umowę bez związku z prowadzoną działalnością) 
firmy leasingowe prawdopodobnie będą kierować ofertę w tym zakresie jedynie do osób 
fizycznych, które w ogóle nie prowadzą działalności gospodarczej. Z prawnego punktu widzenia 
nie ma jednak przeszkód by umowa taka zawarta została również przez osobę prowadzącą 
działalność gospodarczą, ale bez związku z tą działalnością (np. w zakresie pojazdu, który 
przeznaczony będzie do wykorzystania na cele wyłącznie prywatne, nie zaś w prowadzonej 
działalności gospodarczej).  
 
Leasing konsumencki może stanowić korzystną formę finansowania w szczególności dla osób 
reprezentujących wolne zawody, które nie prowadzą własnej firmy, a pracują na postawie umów 
zlecenia, o dzieło lub na kontraktach. W przypadku trudności w uzyskaniu przez takie osoby 
kredytu bankowego, ale także w przypadku gdy osoby te chciałyby skorzystać z preferencyjnych 
warunków nabycia, ubezpieczenia, serwisowania pojazdów bądź też chciałyby użytkować dany 
przedmiot bez konieczności nabywania jego własności, leasing może okazać się rozwiązaniem 
optymalnym. 



Ministerstwo Gospodarki 

 
 

 

10 

Ocenia się, iż w praktyce obszarem, w którym leasing konsumencki ma największe szanse 
rozwoju jest leasing pojazdów – zdecydowanie będzie to oferta najkorzystniejsza dla tych osób, 
które dążą do używania samochodu przez okres ok. 3-4 lat bez ponoszenia następnie nakładu 
czasu związanego ze sprzedażą pojazdu. Nie bez znaczenia jest w tym przypadku również 
możliwość korzystania w ramach leasingu konsumenckiego z relatywnie nowych (np. 3-letnich) 
pojazdów, będących już uprzednio przedmiotem umów leasingu z przedsiębiorcami.    
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2.  Leasing konsumencki a inne formy nabywania dóbr przez 
konsumentów 

 
2.1. Leasing konsumencki a kredyt konsumencki 
 
Co to jest kredyt konsumencki? 
 
Przez umowę o kredyt konsumencki rozumie się umowę, na mocy której przedsiębiorca 
(kredytodawca) udziela kredytu konsumentowi. Konsumentem jest osoba fizyczna, która zawiera 
umowę z kredytodawcą w celu bezpośrednio nie związanym z działalnością gospodarczą lub 
zawodową. Kredytodawcami mogą być również podmioty inne niż banki, a definicja kredytu 
konsumenckiego obejmuje także inne formy finansowania niż klasyczny kredyt bankowy, takie 
jak pożyczki, kredyty wiązane, czy umowy z odroczonym terminem spłaty. Zgodnie z obecnie 
obowiązującymi regulacjami, za kredyt konsumencki są także uznawane umowy leasingu, jeśli 
przewidują przejście własności przedmiotu leasingu na korzystającego. 
 
Obecnie zagadnienie kredytu konsumenckiego regulowane jest ustawą o kredycie 
konsumenckim z 20 lipca 2001 r. (Dz. U. 2011 Nr 100, poz. 1081, ze zm.). Kredyt konsumencki 
obejmuje kredyty udzielane konsumentom na kwoty nie większe niż 80.000 zł. Objęcie danej 
formy finansowania regulacjami o kredycie konsumenckim nakłada na kredytodawców szereg 
dodatkowych obowiązków.  
 
Od 18 grudnia 2011 r. obowiązywać będzie nowa ustawa o kredycie konsumenckim z 12 maja 
2011 r. (Dz. U. 2011 Nr 126 poz. 715). Podstawowe zmiany to podniesienie limitu kwoty 
finansowania, do której stosowane będą regulacje ustawy o kredycie konsumenckim do 
poziomu 255.550 zł oraz wprowadzenie szeregu nowych obowiązków informacyjnych po stronie 
kredytodawców, w tym obowiązku podawania szczegółowych informacji o kosztach kredytu. 
Nowa ustawa znosi również obowiązujący obecnie maksymalny 5% limit kosztu kredytu (łączna 
suma opłat, prowizji i innych kosztów związanych z zawarciem umowy kredytu) oraz wprowadza 
możliwość pobierania przez kredytodawców opłat od wcześniejszych spłat kredytu. 

 
 
 
 
 
Co istotne, przepisy w zakresie kredytu konsumenckiego mieć będą bardzo szerokie 
zastosowanie, gdyż kredytem takim będą nie tylko spełniające określone kryteria: kredyt 
bankowy, pożyczki, kredyt odnawialny czy umowy o odroczenie spłaty świadczenia, ale także 
określone umowy leasingu zawierane z konsumentem.   
 
Dostępność leasingu konsumenckiego i kredytu bankowego 
 
W oparciu o dotychczasową praktykę dotyczącą leasingu skierowanego do przedsiębiorców 
stwierdzić można, iż firmy leasingowe decydując o udzieleniu finansowania stosują dużo mniej 
rygorystyczne zasady oceny zdolności kredytowej konsumenta niż banki, co sprawia, że leasing 
jest bardziej dostępny niż kredyt bankowy. Zawarcie umowy leasingu konsumenckiego może 
być zatem dobrym rozwiązaniem z punktu widzenia konsumentów, którzy obawiają się, iż ich 
zdolność kredytowa nie pozwoli na uzyskanie kredytu w wystarczającej wysokości. Bardziej 
liberalne podejście firm leasingowych w tym zakresie wynika bezpośrednio z faktu, iż przedmiot 
leasingu pozostaje własnością finansującego przez okres trwania umowy. Z tego też względu 

Jeśli umowa leasingu kwalifikuje się jako umowa o kredyt konsumencki, konsument ma prawo do 
odstąpienia od umowy bez podania przyczyny w terminie 10 dni od zawarcia tej umowy. Nowa 

ustawa o kredycie konsumenckim wydłuża ten czas do 14 dni. 
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firmy leasingowe stosują odmienne rodzaje zabezpieczeń niż np. banki. W praktyce najczęściej 
stosowanym rodzajem zabezpieczeń są weksle własne in blanco. 
 
Branża leasingowa nie jest również objęta Rekomendacją T Komisji Nadzoru Finansowego, która 
znacząco zaostrzyła procedury badania zdolności kredytowej konsumentów oraz zasady 
składania zabezpieczeń kredytowych1. Firmy leasingowe mogą więc prezentować bardziej 
liberalne podejście do oceny ryzyka finansowego związanego z udzieleniem leasingu. Nie 
zmienia to faktu, iż podejmując decyzję o zawarciu umowy leasingu, firma leasingowa podda 
analizie zdolność kredytową konsumenta. Ten zaś, podobnie jak w przypadku kredytu bądź 
pożyczki, winien wziąć pod uwagę faktyczne możliwości finansowania swoich przyszłych 
zobowiązań z tego tytułu. 
 
 
 
 
 

Kiedy konsument nabywa własność rzeczy przy finansowaniu leasingiem i kredytem? 
 
W okresie trwania umowy leasingu konsumenckiego przedmiot tej umowy pozostaje własnością 
finansującego. Dopiero po zakończeniu umowy leasingu korzystający może nabyć przedmiot 
leasingu po określonej wcześniej cenie (kwota wykupu). Zwykle kwota wykupu określana jest 
jako procent od wartości początkowej przedmiotu leasingu i znacznie odbiega od jego 
wartości rynkowej, gdyż większa część wartości początkowej rzeczy spłacana jest już  
w trakcie trwania umowy. Niemniej jednak, w praktyce występować mogą również umowy 
leasingu, które przewidywać będą przejście własności przedmiotu umowy na korzystającego  
z momentem zapłaty ostatniej raty leasingowej, bez konieczności uiszczania dodatkowej ceny 
wykupu. Co więcej, konsumentom zainteresowanym wyłącznie korzystaniem z danej rzeczy, bez 
dążenia do jej późniejszego zakupu, firmy leasingowe oferować mogą umowy, które w ogóle nie 
będą przewidywały opcji wykupu przedmiotu umowy. Zarówno na gruncie przepisów prawa 
cywilnego, jak i podatkowego umowy takie będą kwalifikowane jako najem. 

 
 
 
 
 
Natomiast, finansowanie w formie kredytu bankowego, co do zasady, wiąże się z uzyskaniem 
własności rzeczy z momentem jej nabycia za środki finansowe otrzymane z banku w formie 
kredytu. Niemniej jednak, w praktyce banki często stosuję instytucję przewłaszczenia na 
zabezpieczenie. W takim przypadku konsument jako dłużnik banku de facto przenosi własność 
nabytego przedmiotu na rzecz banku. Natomiast bank dokonuje ponownego przeniesienia 
własności rzeczy na konsumenta po zaspokojeniu wierzytelności (tj. po spłacie kredytu).  
 
 
 

                                               
1  Przykładowe zalecenia rekomendacji T obejmują (i) wprowadzenie wewnętrznych limitów ograniczających ryzyko kredytowe w odniesieniu 

do grup klientów, rodzajów produktów, zabezpieczeń, długości umowy, waluty itp., (ii) obowiązek przyjęcia bezpiecznego poziomu 
obciążeń klientów w związku ze spłatą zobowiązań kredytowych i finansowych – zgodnie z rekomendacją poziom ten nie powinien 
przekraczać 50%–65% w zależności od wysokości stałych dochodów, dodatkowe obciążenia dotyczą finansowania udzielonego w walutach 
obcych, (iii) obowiązek uwzględniania wszystkich elementów mogących mieć wpływ na potencjalną spłatę zobowiązań takich jak 
nieregularność dochodów, stabilność zatrudnienia, dywersyfikacja źródeł dochodów itp., (iv) obowiązek monitorowania wiarygodności 
kredytowej przez cały czas trwania umowy, (v) obowiązek przyjmowania adekwatnych zabezpieczeń. 

Pamiętaj, że tak jak w przypadku kredytu, zawierając umowę leasingu trzeba wziąć pod uwagę 
faktyczne możliwości spłaty przyszłych zobowiązań. 

Umowa leasingu konsumenckiego może przewidywać opcję wykupu, obowiązek przeniesienia 
własności po wygaśnięciu umowy bądź też w ogóle nie regulować kwestii przeniesienia własności 

– szczegółowe rozwiązania w tym zakresie powinny być uzgodnione pomiędzy finansującym i 
korzystającym. 
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Windykowanie należności z tytułu leasingu i kredytu 
 
W przypadku znacznych opóźnień w płatnościach rat leasingowych finansujący ma prawo 
wypowiedzieć umowę leasingu i odebrać przedmiot umowy. Przed podjęciem działań w celu 
odbioru przedmiotu leasingu finansujący powinien wyznaczyć dodatkowy, odpowiedni termin 
spłaty zadłużenia.  
 
Odebranie przedmiotu leasingu nie pozbawia finansującego prawa do żądania pozostałych do 
spłaty rat leasingowych. Finansujący jest jednak zobowiązany do pomniejszenia żądania 
pozostałych do spłaty rat leasingowych o korzyści, jakie uzyskał wskutek ich zapłaty przed 
umówionym terminem i rozwiązania umowy leasingu. Oznacza to, że zwrot rat leasingowych 
powinien być odpowiednio zdyskontowany oraz pomniejszony o korzyści uzyskane przez 
finansującego w związku np. ze sprzedażą odzyskanej rzeczy lub ponownym oddaniem jej  
w leasing. 
 
W przypadku kredytu bankowego, co do zasady, windykacji podlega dług i nie dochodzi do 
windykacji rzeczy zakupionej z kredytu. Niemniej jednak, w zakresie kredytów na zakup 
pojazdów częstą praktyką banków jest stosowanie instytucji przewłaszczenia na zabezpieczenie. 
W przypadku wprowadzenia takiego zabezpieczenia, w razie zaległości w spłacie rat 
kredytowych bank jest uprawniony do odebrania i zbycia pojazdu. Kredyt w całości lub  
w części podlega spłacie ze środków uzyskanych przez bank ze sprzedaży pojazdu.  
 
W praktyce, w sytuacji gdy na skutek np. zmian koniunktury, korzystający nie ma możliwości 
regulowania zobowiązań wynikających z umowy leasingu,  firmy leasingowe często stosują 
rozwiązania pozwalające na przeniesienie uprawnień wynikających z umowy leasingu na osobę 
trzecią. Działania takie skutkują zwolnieniem dotychczasowego korzystającego z obowiązków 
wynikających z umowy leasingu, ale też z pozbawieniem go praw wynikających z tej umowy. 
 
Całkowity koszt leasingu oraz kredytu bankowego 
 
Analizując całkowity koszt leasingu konsumenckiego, a także koszt kredytu bankowego, poza 
podstawowym oprocentowaniem, należy brać pod uwagę wszelkie koszty dodatkowe 
towarzyszące tym formom finansowania (np. prowizję bankową, wysokość składek 
ubezpieczeniowych przy leasingu samochodu, opłaty manipulacyjne). Należy przy tym 
zauważyć, iż koszt ubezpieczenia samochodu nie jest związany w jakikolwiek sposób  
z leasingiem, jako formą finansowania – wystąpi on niezależnie od tego, czy konsument 
skorzysta z kredytu, czy też leasingu. 
 
Warto natomiast zaznaczyć, że firmy leasingowe w związku z dużą ilością transakcji są często  
w stanie wynegocjować u producentów lub sprzedawców danego rodzaju dóbr rabaty cenowe 
dużo wyższe niż klienci indywidualni. W przypadku leasingu samochodów firmy leasingowe są 
także w stanie przedstawić ofertę ubezpieczenia samochodu na warunkach korzystniejszych niż 
oferta dla klienta indywidualnego. Takiej możliwości nie oferuje natomiast kredyt bankowy. 
 
Podobnie jednak jak w przypadku kredytu bankowego, firmy leasingowe wymagać będą od 
konsumenta własnego zaangażowania finansowego (czyli tzw. wkładu własnego w przypadku 
kredytu bankowego). W przypadku leasingu zaangażowanie własne korzystającego określane 
jest mianem czynszu inicjalnego, opłaty wstępnej bądź pierwszą ratą. Co do zasady, we 
wszystkich tych przypadkach chodzi jednak o wpłatę części kapitału przez korzystającego  
w chwili zawarcia umowy leasingu. Poziom tej wpłaty określany jest w relacji do całkowitej 
wartości kapitału i kształtować się może na poziomie od 10% wzwyż. W praktyce minimalny 
poziom wpłaty zależeć będzie od rodzaju przedmiotu leasingu i skłonności firmy leasingowej do 
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ryzyka. Generalnie, maksymalny poziom tej wpłaty zależy od zdolności kredytowej 
korzystającego. Co istotne, podobnie jak w przypadku kredytu bankowego, od własnego 
zaangażowania korzystającego firma leasingowa nie będzie naliczać odsetek.  
 
W przypadku kredytu bankowego do 80.000 zł (od 18 grudnia 2011 wartość ta wzrośnie do 
255.550 zł) bank jest zobowiązany podać informację o całkowitym koszcie kredytu i rzeczywistej 
rocznej stopie oprocentowania, co ułatwia zapoznanie się z faktycznymi kosztami stosowania tej 
formy finansowania. 
 
W świetle wyjaśnień UOKiK, obowiązek ten znajduje zastosowanie przy leasingu konsumenckim 
tylko wtedy, gdy dana umowa leasingu jest kwalifikowana jako kredyt konsumencki, czyli kiedy 
przewiduje automatyczne przejście własności na korzystającego po zakończeniu okresu 
leasingu. 
 
Dodatkowe usługi związane z leasingiem konsumenckim 
 
Oferta leasingu konsumenckiego, w przeciwieństwie do oferty kredytu bankowego może 
obejmować szereg usług dodatkowych, które pozwalają odciążyć korzystającego od 
licznych formalności. 
 
W przypadku leasingu samochodów oferta dodatkowa może w szczególności obejmować 
ubezpieczenie auta przez firmę leasingową na warunkach korzystniejszych niż dla osób 
prywatnych. Rozwiązanie takie będzie szczególnie korzystne dla leasingobiorców nie 
posiadających wysokich zniżek ubezpieczeniowych. W przypadku kredytu na samochody, co do 
zasady, kredytobiorca sam ubezpiecza nabyty pojazd. 
 
Leasing konsumencki obejmuje również dopełnienie formalności związanych z rejestracją auta 
przez finansującego. Ponadto, niektóre firmy leasingowe oferują klientom karty paliwowe, 
pakiety serwisowe (np. przeglądy okresowe, wymiana opon), serwis gwarancyjny  
i pogwarancyjny oraz w razie potrzeby auta zastępcze. W przypadku finansowania pojazdu 
kredytem bankowym te czynności obciążają właściciela samochodu. Należy pamiętać, że oferta 
leasingu konsumenckiego rozszerzona o usługi dodatkowe będzie wiązać się z koniecznością 
poniesienia wyższych kosztów leasingu lub opłat dodatkowych, co do zasady, nie powinny one 
być jednak wyższe niż koszty, które musiałby ponieść konsument chcąc zapewnić sobie ten sam 
zakres usług indywidualnie. 
 
Również formalności związane z likwidacją szkód powypadkowych mogą być przeniesione na 
firmę leasingową. W przypadku kredytu formalności te będzie dopełniał kredytobiorca. 
 
Formalności związane z zawarciem umowy leasingu konsumenckiego i kredytu bankowego 
 
Formalności i procedury związane z przyznaniem finansowania są generalnie mniej 
czasochłonne i restrykcyjne w przypadku leasingu konsumenckiego. W porównaniu z kredytem 
bankowym firmy leasingowe wymagają także mniejszej ilości dokumentów potwierdzających 
sytuację finansową klienta. Banki przykładowo wymagają przedstawienia szeregu dokumentów 
potwierdzających brak zaległości podatkowych oraz wyciągów bankowych potwierdzających 
systematyczny wpływ wynagrodzenia na rachunek kredytobiorcy. 
 
Zabezpieczeniem umowy leasingu jest sam przedmiot leasingu, którego właścicielem pozostaje 
firma leasingowa, a więc nie ma konieczności ustanawiania dodatkowych zabezpieczeń (np.  
w postaci hipoteki lub zastawu), które są często wymagane przez banki. Pewnym wyjątkiem jest 
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stosowanie przez firmy leasingowe weksli, jako zabezpieczenia wierzytelności wynikających  
z umowy leasingu.  
 
Uproszczone procedury, mniejsza liczba wymaganych dokumentów i formalności powodują, że 
zawarcie umowy leasingu konsumenckiego trwać będzie znacznie krócej niż w przypadku 
kredytu bankowego. 
 
 
Zestawienie różnic pomiędzy leasingiem konsumenckim a kredytem bankowym: 
 

Obszar: Leasing konsumencki: Kredyt bankowy: 

Dostępność dla osób fizycznych 
Większa dostępność, wymagana 
zdolność kredytowa może być niższa 

Wymagany wysoki poziom zdolności 
kredytowej, w niektórych 
przypadkach brak dostępu do 
kredytu 

Nabycie własności 

Możliwość nabycia własności po 
zakończeniu okresu leasingu, większa 
elastyczność w kwestii nabycia 
własności  

Własność przechodzi na 
kredytobiorcę z momentem nabycia 
rzeczy za środki pieniężne z kredytu 

Windykacja należności 

Ryzyko odebrania przedmiotu 
leasingu i konieczności zapłaty 
całości rat, pomniejszonych o 
korzyści jakie finansujący uzyska  
w związku z ich zapłatą przed 
terminem oraz w związku z 
wcześniejszym rozwiązaniem 
umowy. W praktyce, kwota, którą 
korzystający jest zobowiązany spłacić 
jest pomniejszana o kwoty uzyskane 
przez firmę leasingową ze sprzedaży 
rzeczy lub z tytułu oddania jej  
w ponowny leasing.  

 
Zasadniczo bank dokonuje 
windykacji długu i nie następuje 
odebranie przedmiotu nabytego  
z kredytu.  
 
Wyjątek stanowią kredyty chronione 
poprzez  przewłaszczenie na 
zabezpieczenia. W takiej sytuacji 
bank uprawniony jest do odebrania 
nabytych przedmiotów (sytuacja 
często występująca w przypadku 
kredytów na zakup pojazdów). 

Ubezpieczenie samochodu 

Możliwość skorzystania z 
ubezpieczenia oferowanego przez 
firmę leasingową, często na 
korzystniejszych warunkach. 

Ubezpieczenia samochodu dokonuje 
sam kredytobiorca. 

Usługi dodatkowe 
Możliwość skorzystania z usług 
dodatkowych (np. rejestracja 
samochodu, pakiet serwisowy). 

Banki, co do zasady, nie oferują usług 
dodatkowych towarzyszących 
kredytowi.  

Likwidacja szkód 
Formalności związane z likwidacją 
szkody mogą być przeniesione na 
firmę leasingową.  

Formalności związane z likwidacją 
szkody dokonuje kredytobiorca. 

Precyzyjna informacja o kosztach 
finansowania 

Jedynie niektóre umowy leasingu 
konsumenckiego podlegają pod 
reżim ustawy o kredycie 
konsumenckim, co może utrudniać 
analizę rzeczywistych kosztów 
finansowania. 

Większość kredytów bankowych dla 
osób fizycznych stanowi kredyty 
konsumenckie (obecnie do kwoty 
80.000 zł, od 18 grudnia 2011 do 
kwoty 255.550 zł) – kredytodawca 
jest więc zobowiązany przedstawić 
całkowity koszt kredytu i rzeczywistą 
roczną stopę oprocentowania. 

Formalności związane z 
zawarciem umowy 

Mniej formalności, szybsza 
procedura. 

Więcej formalności i wymaganych 
dokumentów, co wydłuża procedurę 
udzielania kredytu. 

Czas obowiązywania umowy Zwykle pomiędzy 2 a 5 lat. Zwykle co najmniej kilka lat. 
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Kiedy leasing konsumencki będzie uznany za kredyt konsumencki? 
 
W obecnym stanie prawnym pojęcie kredytu konsumenckiego obejmuje również niektóre 
umowy leasingu konsumenckiego. Leasing konsumencki nie będzie uznawany za kredyt 
konsumencki jeśli umowa leasingu nie przewiduje przejścia własności rzeczy na korzystającego. 
Aby umowa leasingu podlegała pod przepisy ustawy o kredycie konsumenckim przejście 
własności powinno mieć charakter automatyczny, bez konieczności podejmowania 
jakichkolwiek działań. Chodzi więc o te umowy leasingu, które zakładają, iż prawo własności 
zostanie przeniesione na korzystającego z chwilą zapłaty ostatniej raty. Umowa leasingu 
konsumenckiego, która przewiduje jedynie opcję wykupu po stronie osoby fizycznej, nie 
powinna być zatem uznawana za kredyt konsumencki2. 
 
Od 18 grudnia 2011 r. nowa ustawa o kredycie konsumenckim w nieco odmienny sposób będzie 
regulować kwestię stosowania przepisów o kredycie konsumenckim do umów leasingu. Nowa 
ustawa nie będzie stosowana do umów leasingu, jeśli umowa nie będzie przewidywać 
obowiązku przeniesienia własności przedmiotu umowy na konsumenta. Przepisy o kredycie 
konsumenckim będą natomiast stosowane do umów leasingu jeśli umowa odrębna od umowy 
leasingu przewidywać będzie przeniesienie własności przedmiotu leasingu uzależniając je od 
żądania kredytodawcy. Przepisy te stanowią implementację do polskiego systemu prawnego 
regulacji Dyrektywy 2008/48/WE z 23 kwietnia 2008 r. w sprawie umów o kredyt konsumencki. 
Zgodnie z przedmiotową Dyrektywą umowa leasingu nie jest uznawana za leasing konsumencki 
jeśli ani sama umowa, ani inna, odrębna umowa, nie przewidują obowiązku nabycia przedmiotu 
leasingu. Dyrektywa wprowadza także domniemanie, że obowiązek taki istnieje, jeśli 
kredytodawca decyduje o przeniesieniu własności jednostronnie.  
 
W świetle przepisów Dyrektywy dana umowa leasingu konsumenckiego nie będzie 
kwalifikowana jako umowa o kredyt konsumencki pod warunkiem, że ani ta umowa, ani 
jakakolwiek odrębna umowa, nie przewidują obowiązku nabycia przedmiotu leasingu przez 
konsumenta na żądanie wyrażone jednostronnie przez kredytodawcę (finansującego). 
  
 
 
 

Tym samym, na gruncie Dyrektywy, jako umowy o kredyt konsumencki kwalifikowane będą 
niewątpliwie tylko te umowy leasingu, które przewidują (w samej umowie bądź umowie 
odrębnej) obowiązek nabycia przedmiotu umowy przez konsumenta. Natomiast gdy decyzja  
o nabyciu przedmiotu umowy leżeć będzie po stronie konsumenta, zaś kredytodawca będzie 
zobowiązany przenieść własność tego przedmiotu na żądanie konsumenta, umowa taka nie 
powinna być kwalifikowana jako umowa kredytu konsumenckiego.  
 
Konsekwencje uznania leasingu konsumenckiego za kredyt konsumencki 
 
Objęcie leasingu konsumenckiego postanowieniami ustawy o kredycie konsumenckim wiąże się 
z nałożeniem na firmę leasingową dodatkowych obowiązków, w szczególności w zakresie 
dostarczenia precyzyjnych informacji na temat faktycznych kosztów kredytowania (a więc 
kosztów związanych bądź mogących wynikać z umowy leasingu). Natomiast konsument na 
mocy ustawy o kredycie konsumenckim otrzymuje dodatkowe uprawnienia, w szczególności ma 
możliwość wcześniejszej spłaty kredytu (czyli rat leasingowych) oraz odstąpienia od 
zawarcia umowy bez podania przyczyny w terminie 10 dni od zawarcia umowy. Zgodnie  
                                               
2  Stanowisko takie potwierdza pismo Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 19 kwietnia 2006 r. sygn. DDK-076-118/06/VP. 

W świetle Dyrektywy, umowa leasingu uprawniająca konsumenta do nabycia rzeczy, ale nie 
zobowiązująca go do tego, nie jest umową o kredyt konsumencki. 
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z obecnie obowiązującą ustawą, w umowie o kredyt konsumencki (w tym umowie leasingu jeśli 
jest kwalifikowana jako taka umowa) powinny znaleźć się m.in. następujące informacje: 

• o pozostałych kosztach oraz o łącznej kwocie wszystkich kosztów, opłat i prowizji, do 
których zapłaty zobowiązany jest konsument; 

• o uprawnieniu i skutkach przedterminowej spłaty kredytu przez konsumenta; 
• o terminie, sposobie i skutkach wykonania uprawnienia do odstąpienia od umowy; 
• o skutkach uchybienia postanowieniom dotyczącym zasad i terminu spłaty kredytu; 
• o rocznej stopie oprocentowania zadłużenia przeterminowanego, warunkach jej zmiany 

oraz o innych kosztach ponoszonych przez konsumenta w związku z niewykonaniem 
przez niego zobowiązań wynikających z umowy (np. o kosztach upomnień lub wezwań 
do zapłaty). 

 
Od 18 grudnia 2011 r. nowa ustawa o kredycie konsumenckim rozszerzy znacznie obowiązki 
informacyjne kredytodawców (w tym niektórych firm leasingowych) oraz wzmocni pozycję 
kredytobiorców (w tym leasingobiorców, w przypadku leasingu uznanego za kredyt 
konsumencki). 
  
 
2.2. Leasing konsumencki a sprzedaż ratalna 
 
Istota sprzedaży ratalnej 
 
Podstawową różnicą pomiędzy finansowaniem użytkowania rzeczy w formie leasingu 
konsumenckiego i sprzedaży ratalnej jest moment nabycia prawa własności. W przypadku 
leasingu konsumenckiego w okresie trwania umowy konsument nie staje się właścicielem 
rzeczy, własność przedmiotu leasingu pozostaje po stronie firmy leasingowej.  
 
Natomiast w ramach sprzedaży ratalnej dochodzi do nabycia własności rzeczy z jednoczesnym 
odroczeniem płatności, która będzie następować w określonym czasie w formie rat.  

 
 
 
 

Odpowiedzialność za wady przedmiotu transakcji przy leasingu konsumenckim i sprzedaży 
ratalnej  
 
Odmiennie kształtują się także zasady odpowiedzialności za wady przedmiotu leasingu oraz 
towaru nabytego z ramach sprzedaży na raty.  
 
W przypadku leasingu, uprawnienia z tytułu wad rzeczy przysługujące finansującemu względem 
dostawcy tej rzeczy przechodzą na korzystającego (na konsumenta). Wyjątek stanowi 
uprawnienie do odstąpienia od umowy z dostawcą, które przysługuje jedynie finansującemu. 
Uprawnienia z tytułu rękojmi przysługują zatem korzystającemu bezpośrednio względem 
podmiotu, który sprzedał przedmiot leasingu firmie leasingowej (a więc bezpośrednio  
w stosunku do dostawcy towaru wybranego przez konsumenta). Natomiast finansujący nie 
odpowiada z tytułu rękojmi w stosunku do korzystającego. Wyjątek stanowią sytuacje, kiedy 
wady rzeczy powstały na skutek okoliczności, za które finansujący podnosi odpowiedzialność  
– w takich okolicznościach naprawienia lub odszkodowania za powstałe szkody korzystający 
może dochodzić od finansującego. 

Należy pamiętać, iż niektóre umowy sprzedaży ratalnej przewidują zastrzeżenie o nabyciu 
przez konsumenta prawa własności rzeczy z momentem całkowitej spłaty ceny. 



Ministerstwo Gospodarki 

 
 

 

18 

W przypadku sprzedaży ratalnej odpowiedzialność z tytułu zgodności z umową nabytego 
towaru ciąży na sprzedawcy względem konsumenta – głównie ze względu na fakt, iż w tym 
przypadku nie występuje podmiot trzeci, który finansuje zakup. Sprzedawca towaru jest tym 
samym podmiotem, który odracza termin zapłaty ceny tego towaru3. 
 
 
Odpowiedzialność za wady towaru przy leasingu konsumenckim4: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odpowiedzialność z tytułu niezgodności towaru z umową przy sprzedaży ratalnej: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konsekwencje zalegania z płatnościami 
 
Sprzedaż ratalna oraz leasing konsumencki różnią się także co do konsekwencji zalegania  
z płatnościami rat. Podmiot zbywający przedmiot w ramach sprzedaży ratalnej może odstąpić od 
umowy lub zastrzec, że całość ceny staje się natychmiastowo wymagalna jeśli nabywca zalega  
z płatnością co najmniej dwóch rat, a łączna suma zaległych rat przewyższa jedną piątą część 
umówionej ceny. Przed odstąpieniem od umowy sprzedawca powinien wyznaczyć dodatkowy 
termin spłaty zaległości.  
 
W przypadku leasingu, finansujący może wypowiedzieć umowę oraz odebrać przedmiot 
leasingu, jeśli korzystający zalega z zapłatą co najmniej jednej raty. Również w tym przypadku 
finansujący jest jednak zobowiązany wyznaczyć korzystającemu dodatkowy odpowiedni termin 
zapłaty. Poza odebraniem przedmiotu leasingu, finansujący może żądać od korzystającego 
natychmiastowego zapłacenia wszystkich przewidzianych w umowie a niezapłaconych rat 
– kwota ta powinna jednak zawsze podlegać pomniejszeniu o korzyści, jakie finansujący uzyskał 
wskutek uzyskania zapłaty rat przed umówionym terminem (tzw. dyskonto) oraz w związku  
                                               
3  Sprzedaż ratalna na rzecz konsumentów jest objęta przepisami ustawy o szczególnych warunkach sprzedaży konsumenckiej oraz o zmianie 

Kodeksu cywilnego (Dz.U. 2002 Nr 141 poz. 1176, ze zm.), które rozszerzają uprawnienia konsumenta w przypadku zaistnienia niezgodności 
nabytego towaru z umową. 

4  Opracowania własne MDDP. 

Sprzedawca/ 
Producent  

samochodów 

Firma  
leasingowa (finansujący) 

Konsument 
(korzystający) 

Leasing samochodu

Roszczenia z tytułu wad samochodu

Sprzedaż samochodu 
(przejście własności) 

Roszczenie z tytułu odpowiedzialności za niezgodność towaru z umową 
 

Sprzedaż towaru na raty (przejście własności) 

 

Sprzedawca  Klienci 
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z wcześniejszym rozwiązaniem umowy (w praktyce kwota ta ulega pomniejszeniu o uzyskaną 
przez firmę leasingową cenę sprzedaży bądź korzyści wynikające z ponownego oddania rzeczy 
w leasing). 
 
Przepisy regulują także szczegółowo relacje pomiędzy finansującym a korzystającym w zakresie 
eksploatacji, napraw i ubezpieczenia przedmiotu leasingu, co wynika z faktu, iż właścicielem 
towaru w trakcie trwania umowy leasingu jest finansujący. W przypadku sprzedaży ratalnej 
nabywca jest właścicielem rzeczy i wyłącznie on odpowiada za jej eksploatację, naprawy czy 
ubezpieczenie. 
 
 
Zestawienie różnic pomiędzy leasingiem konsumenckim a sprzedażą ratalną5: 
 

Obszar: Leasing konsumencki: Sprzedaż ratalna: 

Zakres przedmiotowy 
Rzeczy ruchome, nieruchomości  
oraz niektóre wartości  
niematerialne i prawne. 

Wyłącznie rzeczy ruchome. 

Nabycie własności 

Możliwość nabycia własności po 
zakończeniu okresu leasingu,  
większa elastyczność w kwestii 
nabycia własności.  

Własność przechodzi na nabywcę  
z momentem sprzedaży (wyjątek 
stanowią umowy sprzedaży ratalnej, 
w których zastrzeżono przejście 
prawa własności z momentem 
uregulowania całości rat).  

Windykacja należności 
Ryzyko odebrania przedmiotu 
leasingu i zapłaty całości rat. 

Sprzedawca może zastrzec 
natychmiastową wymagalność 
całości ceny lub odstąpić  
od umowy. 

Ubezpieczenie samochodu 

Możliwość skorzystania z 
ubezpieczenia oferowanego przez 
firmę leasingową, często na 
korzystnych warunkach. 

Możliwość skorzystania z 
ubezpieczenia oferowanego przez 
dealera/dystrybutora pojazdów, 
często na korzystnych warunkach. 

Usługi dodatkowe 
Możliwość skorzystania z usług 
dodatkowych (np. rejestracja 
samochodu, pakiet serwisowy). 

Co do zasady, nie występują 
dodatkowe usługi, gdyż nabywca  
jest właścicielem rzeczy.  

Odpowiedzialność za wady 

Uprawnienia z tytułu wad towaru 
przysługują konsumentowi 
względem podmiotu, który sprzedał 
rzecz firmie leasingowej. 

Uprawnienia z tytułu rękojmi 
przysługują konsumentowi 
względem sprzedawcy. 

Precyzyjna informacja o kosztach 
finansowania 

Jedynie niektóre umowy leasingu 
konsumenckiego podlegają pod 
reżim ustawy o kredycie 
konsumenckim – trudniejsza analiza 
rzeczywistych kosztów  
finansowania. 

Większość ofert sprzedaży ratalnej 
stanowi kredyt konsumencki  
(obecnie do kwoty 80.000 zł, od  
18 grudnia 2011 do kwoty 255.550 zł) 
– kredytodawca jest więc 
zobowiązany przedstawić całkowity 
koszt kredytu i rzeczywista roczną 
stopę oprocentowania. 

 
 
 
 

                                               
5  Opracowanie własne MDDP. 



Ministerstwo Gospodarki 

 
 

 

20 

2.3.  Leasing konsumencki a inne formy nabywania dóbr przez 
konsumentów 

 
Leasing konsumencki a pożyczka 
 
Pożyczka to forma finansowania zbliżona do kredytu bankowego, lecz bardziej od niego 
elastyczna. W przeciwieństwie do kredytu pożyczka może być oferowana także przez podmioty  
i instytucje finansowe inne niż banki, w związku z czym jej uzyskanie jest dużo łatwiejsze i nie 
wymaga wysokiej zdolności kredytowej. Pożyczka, inaczej niż kredyt, nie musi być przeznaczona 
na konkretny cel. 
 
Od leasingu konsumenckiego pożyczkę odróżniają te same elementy, które omówione zostały  
w odniesieniu do kredytu, tj. zasady nabycia własności, ubezpieczenia przedmiotu umowy, usług 
dodatkowych, windykacji należności, informacji na temat rzeczywistych kosztów finansowania. 
W związku z podwyższonym ryzykiem po stronie pożyczkodawcy jest to stosunkowo droga 
forma finansowania. 
 
Leasing konsumencki a kredyt wiązany  
 
Umowa o kredyt wiązany polega na zaciągnięciu kredytu, z którego jest wyłącznie finansowane 
nabycie towaru na podstawie innej umowy, a obie te umowy są ze sobą ściśle powiązane. 
Zgodnie z tymi umowami sprzedawca udziela kredytu konsumentowi na nabycie towaru od 
tego sprzedawcy, albo nabycie towaru jest finansowane przez kredytodawcę, który 
współpracuje ze sprzedawcą w związku z przygotowaniem lub zawarciem umowy o kredyt. 
 
Najistotniejszą cechą odróżniającą kredyt wiązany od leasingu konsumenckiego jest to, że  
w przypadku kredytu wiązanego towar jest od razu nabywany na własność kredytobiorcy (nawet 
jeśli odbywa się to za pośrednictwem kredytodawcy lub z wykorzystaniem jego kontaktów 
biznesowych), podczas gdy w przypadku leasingu towar jest najpierw nabywany przez 
finansującego i przez cały okres umowy pozostaje jego własnością, a dopiero potem może być 
sprzedany korzystającemu. Pozostałe różnice są identyczne jak w zakresie klasycznego kredytu 
bankowego.  
 
Leasing konsumencki a najem  
 
Najem powinien być postrzegany jako usługa udostępnienia danej rzeczy, która  
w przeciwieństwie do leasingu konsumenckiego nie zawiera elementu finansowania.  
 
W przypadku leasingu łączna kwota uzgodnionych rat leasingowych powinna odpowiadać co 
najmniej cenie lub wynagrodzeniu z tytułu nabycia rzeczy przez finansującego. Taki warunek nie 
występuje w zakresie najmu – umowa najmu rzeczy nie musi zakładać, iż w trakcie jej trwania 
dojdzie do spłaty wartości początkowej rzeczy. 
 
Jednym z częstych, choć nie obowiązkowych, elementów umowy leasingu konsumenckiego jest 
ustalenie, że po zakończeniu okresu leasingu własność zostanie automatycznie przeniesiona na 
korzystającego bądź też korzystający będzie miał prawo skorzystać z możliwości zakupu 
przedmiotu leasingu (opcja wykupu). Powyższe postanowienia są charakterystyczne dla umów 
leasingu i nie występują przy najmie. Co do zasady, wynajmujący pozostaje właścicielem rzeczy 
również po ustaniu stosunku najmu. 
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Istnieją także pewne różnice w zakresie opodatkowania wynajmującego oraz leasingodawcy.  
Dla wynajmującego kwoty uzyskiwane z tytułu wynajmu będą w każdym przypadku stanowić 
przychód podatkowy. Natomiast, w przypadku części umów leasingu konsumenckiego firma 
leasingowa nie będzie traktować otrzymywanych rat leasingowych jako przychodów 
podatkowych (tzw. leasing finansowy w ujęciu podatkowym). Jednak po stronie konsumenta, 
jako podmiotu który nie jest uprawniony do obniżenia swoich przychodów podatkowych  
o koszty leasingu czy najmu, oba rodzaje umów przyniosą te same skutki podatkowe. 
 
Na wstępie wskazano jednak, iż w ofercie firm leasingowych, oprócz typowych umów leasingu 
mogą znaleźć się również umowy najmu, które w ogóle nie będą zakładać możliwości nabycia 
rzeczy przez konsumenta po zakończeniu takiej umowy. Należy zaznaczyć, iż zupełnie inaczej niż 
w przypadku umowy leasingu kształtują się obowiązki wynajmującego związane ze stanem  
i wadami rzeczy. Wynajmujący powinien wydać najemcy rzecz w stanie przydatnym do 
umówionego użytku i utrzymywać ją w takim stanie przez czas trwania najmu. Tym samym, 
wszelkie istotne naprawy i remont rzeczy będą odpowiedzialnością wynajmującego, a jedynie 
drobne nakłady połączone ze zwykłym używaniem rzeczy obciążać będą najemcę.  
 
Niemniej jednak, w stosunku do umowy leasingu, umowa najmu wiąże się również z pewnymi 
niekorzystnymi skutkami. Przede wszystkim, jeśli umowa najmu nie będzie spełniać warunków 
do uznania jej za umowę leasingu w rozumieniu przepisów podatkowych, korzystający, który 
chciałby jednak nabyć wynajmowaną rzecz po zakończeniu trwania umowy najmu, musi się 
liczyć z koniecznością zapłaty ceny rynkowej na rzecz finansującego, gdyż takie ograniczenia 
kreują właśnie przepisy podatkowe. Stąd też, jeśli tylko korzystający nie jest pewien czy po 
zakończeniu umowy chciałby nabyć rzecz na własność, czy też zwrócić ją finansującemu, 
korzystniejszym rozwiązaniem jest wprowadzenie do umowy ceny, po której korzystający będzie 
uprawniony nabyć rzecz po zakończeniu okresu trwania umowy. Jeśli dana umowa spełni 
warunki by uznać ja za umowę leasingu w rozumieniu przepisów podatkowych, finansujący 
będzie uprawniony by sprzedać konsumentowi rzecz po okresie jej używania za cenę 
odbiegającą od rynkowej, a wiec z uwzględnieniem dokonanej dotychczas spłaty.         
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pamiętaj, że po zakończeniu umowy najmu nie będziesz uprawniony do nabycia rzeczy po cenie 
uwzględniającej dotychczasową spłatę. Wynajmujący musi zastosować cenę sprzedaży na 

poziomie rynkowym. 
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3. Przesłanki wyboru przez konsumenta oferty leasingu 
konsumenckiego 

 
3.1. Aspekty podatkowe 
 
Konsekwencje podatkowe leasingu konsumenckiego 
 
Zawarcie umowy leasingu konsumenckiego przez osobę nieprowadzącą działalności 
gospodarczej nie wywołuje dla tej osoby żadnych skutków podatkowych. Osoba fizyczna 
nie odnosi z tytułu leasingu konsumenckiego korzyści podatkowych, nie jest także narażona na 
dodatkowe zobowiązania podatkowe. 
 
Leasing konsumencki nie będzie więc umożliwiał odliczenia podatku VAT ani zaliczenia rat 
leasingowych do kosztów uzyskania przychodów, gdyż uprawnienia takie przysługują wyłącznie 
przedsiębiorcom. Osoba fizyczna nieprowadząca działalności gospodarczej nie będzie także 
miała możliwości dokonywania odpisów amortyzacyjnych od przedmiotu leasingu i uznawania 
tych odpisów za koszt podatkowy. W praktyce zatem leasing konsumencki będzie neutralny 
podatkowo na zasadach podobnych do kredytu bankowego. 
 
Jako że celem leasingu jest przede wszystkim oddanie rzeczy korzystającemu do używania, jest 
on traktowany na gruncie przepisów ustawy z 11.03.2004 r. o podatku od towarów i usług6, jako 
świadczenie usług. Oznacza to, iż co do zasady, wykorzystując daną rzecz na podstawie umowy 
leasingu konsument będzie opłacał miesięczne raty leasingu, do których doliczony zostanie 
przez finansującego podatek VAT według obowiązującej stawki. Konsument nie będzie 
natomiast musiał sfinansować całej kwoty podatku VAT należnego z tytułu zakupu danej rzeczy 
od sprzedawcy. W porównaniu więc do kredytu bankowego bądź pożyczki, leasing nie wiąże się 
z koniecznością poniesienia przez konsumenta wydatku na sfinansowanie z góry podatku VAT 
należnego przy sprzedaży danej rzeczy, ani też konieczności zaciągnięcia kredytu na jego 
sfinansowanie. Podatek VAT wynikający z zakupu rzeczy przez firmę leasingową jest dla niej 
neutralny, tj. podlega odliczeniu. Nie wchodzi on więc automatycznie do kwoty, od której firma 
leasingowa naliczać będzie odsetki – będą one naliczane wyłącznie od kwoty zaangażowanego 
kapitału, a wiec ceny netto rzeczy. Następnie, konsument obciążany będzie okresowymi ratami 
leasingowymi, na które składać się będzie stosowna część kapitału i odsetek oraz należny od 
nich podatek VAT według obowiązującej stawki. W odróżnieniu od kredytu bądź pożyczki, w tym 
przypadku od elementu odsetkowego będzie naliczany podatek VAT, co z kolei proporcjonalnie 
podwyższa koszt leasingu. 
 
Należy również zaznaczyć, iż niektóre umowy leasingu mogą być kwalifikowane jako skutkujące 
dostawą towarów w rozumieniu ustawy o VAT – w ich przypadku po stronie korzystającego 
pojawia się obowiązek wpłaty całkowitej kwoty podatku należnego VAT od sumy przyszłych  
rat leasingowych z góry, już z chwilą zawarcia umowy leasingu. Niemniej jednak, taka 
kwalifikacja nie będzie miała zastosowania do umów zawartych z konsumentem, gdyż zgodnie  
z art. 7 ust. 2 ustawy o VAT, umowy leasingu kwalifikowane jako dostawa towarów to wyłącznie 
te umowy, w wyniku których, zgodnie z przepisami o podatku dochodowym, odpisów 
amortyzacyjnych dokonuje korzystający oraz umowy leasingu w rozumieniu tych przepisów, 
których przedmiotami są grunty. Jako że konsument nigdy nie będzie dokonywał odpisów 
amortyzacyjnych od przedmiotu umowy, umowy leasingu z nim zawarte winny być 
kwalifikowane jako świadczenie usług przez finansującego. Wyjątkiem będą wyłącznie umowy, 

                                               
6  Dz.U. z 2004 r. nr 54, poz. 535 ze zm., dalej: ustawa o VAT. 
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których przedmiotem będzie grunt – w tym przypadku umowa taka kwalifikowana będzie jako 
skutkująca dostawą towarów w rozumieniu ustawy o VAT.     
 
Wykup przedmiotu leasingu i jego sprzedaż 
 
Jeśli po wykupieniu rzeczy ruchomej będącej przedmiotem leasingu (np. samochodu) od firmy 
leasingowej, po zakończeniu umowy leasingu konsumenckiego, konsument sprzeda tę rzecz 
przed upływem 6 miesięcy, będzie on zobowiązany obliczyć i zapłacić podatek dochodowy. 
Zasada ta obowiązuje również w stosunku do nieruchomości jeśli ich sprzedaż nastąpi przed 
upływem 5 lat. Powyższe okresy 6 miesięcy oraz 5 lat należy liczyć odpowiednio od końca 
miesiąca lub od końca roku kalendarzowego, w którym nastąpiło nabycie danej rzeczy. 
 
Przychodem podatkowym z tytułu sprzedaży wykupionego samochodu będzie jego wartość 
wyrażona w cenie określonej w umowie sprzedaży, pomniejszona o koszty odpłatnego zbycia. 
Przychód może być pomniejszony o udokumentowane koszty nabycia lub wytworzenia, 
powiększone o udokumentowane nakłady, które zwiększyły wartość rzeczy, poczynione w czasie 
ich posiadania. Osiągnięty przychód, pomniejszony o wskazane koszty, podlega opodatkowaniu 
według zasad ogólnych (tj. z zastosowaniem progresji podatkowej). Wyjątkiem są w tym 
przypadku nieruchomości – dochód z tytułu ich sprzedaży podlega opodatkowaniu według 
stawki 19%.  
 
W związku z tym, iż cena wykupu przedmiotu leasingu od firmy leasingowej może być określona 
na bardzo niskim poziomie, zobowiązanie podatkowe z tytułu dalszej odprzedaży rzeczy przez 
konsumenta może być wysokie.  
 
 
 
 

Sprzedaż rzeczy przez konsumenta może także podlegać opodatkowaniu podatkiem od 
czynności cywilnoprawnych. Zobowiązanym do jego zapłaty będzie jednak nabywca rzeczy. 
 

3.2. Nabycie własności 
 
Uzyskanie własności  
 
Leasing konsumencki, w trakcie trwania samej umowy, nie wiąże się z nabyciem własności 
przedmiotu leasingu. Właścicielem leasingowanej rzeczy pozostaje firma leasingowa. Jednak po 
zakończeniu umowy leasingu (np. leasingu samochodu) istnieje kilka możliwości zakończenia 
transakcji. Samochód może pozostać w firmie leasingowej. Konsument może zdecydować się na 
przedłużenie umowy lub też wziąć w leasing konsumencki kolejne auto. Umowa może także 
przewidywać swego rodzaju prawo pierwokupu (opcję wykupu) lub stwierdzać, że z chwilą 
zapłaty ostatniej raty leasingowej własność samochodu automatycznie przejdzie na 
korzystającego. 
 
Leasing konsumencki pozostawia zatem stronom swobodę w zakresie zadysponowania 
przedmiotem leasingu po wygaśnięciu umowy. 
 
 

Sprzedaż rzeczy przez konsumenta nie będzie opodatkowana podatkiem dochodowym jeśli nastąpi 
po upływie 6 miesięcy od jej wykupu. 
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Możliwe sposoby zakończenia umowy leasingu7: 
 
 
Prawo własności pozostaje przy firmie leasingowej: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prawo własności przechodzi na korzystającego automatycznie po zakończeniu okresu leasingu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korzystającemu przysługuje opcja wykupu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                               
7  Opracowanie własne MDDP. 
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Brak posiadania tytułu własności rzeczy w trakcie trwania umowy może nieść dla konsumenta 
zarówno skutki pozytywne, jak i negatywne. Dla przykładu, w okresie leasingu, konsument nie 
będzie mógł przekazywać przedmiotu leasingu do użytkowania osobom trzecim bez zgody 
firmy leasingowej. Brak własności może także wpływać niekorzystnie na kumulację zniżek 
ubezpieczeniowych za bezkolizyjną jazdę. Z drugiej strony dzięki temu, że właścicielem 
przedmiotu leasingu pozostanie firma leasingowa, może ona przejąć część formalności 
związanych z eksploatacją przedmiotu leasingu (np. w przypadku samochodu: zawierać umowy 
o ochronę ubezpieczeniową, serwisować pojazd, dokonywać rejestracji). 

 
 
 
 
Konsekwencje rozwiązania umowy leasingu konsumenckiego 
 
W przypadku wypowiedzenia przez finansującego umowy leasingu na skutek okoliczności, za 
które korzystający ponosi odpowiedzialność, finansujący może żądać od korzystającego 
natychmiastowego zapłacenia wszystkich przewidzianych w umowie a niezapłaconych rat  
i rozwiązania umowy leasingu. Żądana kwota powinna jednak ulec pomniejszeniu o korzyści, 
jakie finansujący uzyskał wskutek zapłaty rat przed umówionym terminem (a więc finansujący 
jest uprawniony do żądania spłaty wszystkich przyszłych rat z uwzględnieniem dyskonta). 
Dyskonto to obniżenie kwoty pozostałych do spłaty rat leasingowych spowodowane ich spłatą 
we wcześniejszym terminie – pamiętaj, że umowa leasingu powinna określać stopę procentową, 
z zastosowaniem której dyskontowane są przyszłe raty leasingowe. 
 

 
 
 
 
Jeżeli korzystający dopuszcza się zwłoki z zapłatą co najmniej jednej raty, finansujący powinien 
wyznaczyć na piśmie korzystającemu odpowiedni termin dodatkowy do zapłacenia zaległości  
z zagrożeniem, że w razie bezskutecznego upływu wyznaczonego terminu może wypowiedzieć 
umowę leasingu ze skutkiem natychmiastowym. Strony mogą jednak przyjąć w umowie 
ustalenia odmienne od powyższych, jednak nie mniej korzystne dla leasingobiorcy. 
 
Należy jednak pamiętać, iż w praktyce, w przypadku gdy korzystający na skutek problemów ze 
spłatą rat dąży do rozwiązania umowy leasingu, firmy leasingowe często stosują rozwiązania 
pozwalające na przeniesieniu dotychczasowej umowy na innego korzystającego bądź zawarciu 
takiej umowy z nowym korzystającym, którego nierzadko wskazuje dotychczasowy klient.  
 

3.3. Procedury udzielania i niezbędne formalności 
 
Procedury udzielania leasingu konsumenckiego i niezbędne formalności 
 
Umowa leasingu, w tym leasingu konsumenckiego, powinna być zawarta na piśmie, pod 
rygorem nieważności. 
 
Na chwilę obecną jedynie nieliczne firmy leasingowe posiadają ofertę leasingu konsumenckiego 
i jasno określiły zasady ubiegania się o tego rodzaju leasing. Należy się spodziewać, iż firmy 
leasingowe będą różnić się w podejściu do oceny klientów indywidualnych i różnie będą 
kształtować się ich wymagania co do niezbędnych dokumentów i formalności. 

Jeśli chcesz by z leasingowanej rzeczy korzystały też inne osoby, zawierając umowę wnioskuj  
o wydanie stosownego upoważnienia przez firmę leasingową. 

Żądana kwota powinna również ulec pomniejszeniu o inne korzyści związane z wcześniejszym 
rozwiązaniem umowy, takie jak wynagrodzenie finansującego uzyskane z tytułu ewentualnej 

sprzedaży lub ponownego leasingu odzyskanego przedmiotu. 
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Procedura udzielenia leasingu konsumenckiego rozpoczyna się od złożenia przez konsumenta 
wniosku o leasing oraz analizy zdolności kredytowej. 
 
Obecnie firmy leasingowe oferujące leasing konsumencki, w celu zawarcia umowy, 
wymagają przedstawienia następujących dokumentów: 

• dowodu osobistego wnioskodawcy, 
• drugiego dokumentu stwierdzającego tożsamość, 
• oświadczenia o osiąganych dochodach lub zaświadczenia o wysokości osiągniętych 

dochodów brutto za ostatni rok wystawionego przez urząd skarbowy bądź wyciągów 
bankowych za ostatnie kilka miesięcy, potwierdzających wpływ wynagrodzenia  
(w zależności od firmy leasingowej), 

• w przypadku osób zatrudnionych niektóre firmy leasingowe mogą prosić także  
o aktualne zaświadczenie o zatrudnieniu wnioskodawcy, formie zatrudnienia oraz 
zajmowanym stanowisku. 

 
Spodziewane jest także wprowadzenie procedur uproszczonych, w ramach których wysokość 
osiąganych dochodów może być podawana w oświadczeniu. Procedury uproszczone będą 
dostępne dla klientów, którzy sfinansują z własnych środków jednorazowo stosunkowo dużą 
część wartości przedmiotu leasingu (około 15–30%). 
 
Firmy leasingowe podejmując decyzje o udzieleniu leasingu konsumenckiego powinny 
uwzględniać nie tylko umowy o pracę na czas nieokreślony, ale także umowy zlecenia, umowy  
o dzieło i umowy na czas określony. 
 
Należy się spodziewać, iż firmy leasingowe określą minimalną oraz maksymalną wartość rzeczy 
udostępnianych w leasingu konsumenckim. 
 
Czas trwania procedury  
  
Czas trwania procedury udzielenia leasingu konsumenckiego będzie w głównej mierze zależał 
od rodzaju stosowanej procedury – uproszczona czy pełna – oraz od rodzaju leasingowanej 
rzeczy. 
 
Od momentu dostarczenia kompletu dokumentów wraz z wnioskiem o leasing (np. leasing 
samochodu) podjęcie decyzji nie powinno trwać w procedurze uproszczonej dłużej niż 2 dni.  
W przypadku samochodów konieczne jest poświęcenie czasu na rejestrację auta oraz objęcie go 
ubezpieczeniem. W przypadku innych towarów procedura uproszczona powinna trwać nie 
więcej niż 24 h. W procedurze pełnej czas zawarcia umowy może być nieco dłuższy, lecz nie 
powinien przekraczać 5 dni. 
 

3.4. Ogólna wartość zobowiązania – dodatkowe koszty (np. ubezpieczenie) 
 
Ogólna wartość zobowiązania 
 
Na zobowiązanie korzystającego z tytułu leasingu konsumenckiego składać się będą: 

• raty kapitałowe stanowiące spłatę wartości początkowej przedmiotu umowy, 
• raty odsetkowe, z tytułu sfinansowania zakupu rzeczy przez firmę leasingową. Raty te 

mogą być ustalane z zastosowaniem stałej lub zmiennej stopy procentowej.   
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Ponadto, analizując faktyczny koszt finansowania użytkowania danej nieruchomości lub rzeczy 
ruchomej za pomocą leasingu konsumenckiego poza wysokością rat kapitałowych oraz rat 
odsetkowych konsumenci powinni zwrócić uwagę na dodatkowe koszty związane z zawarciem 
umowy leasingu oraz zweryfikować pozostałe parametry finansowe takiej oferty.  
 
 
 
 

Do czynników takich należą w szczególności:  
• wysokość opłat wstępnych, czyli własnego zaangażowania finansowego leasingobiorcy, 
• okres leasingu – co do zasady, im dłuższy okres, tym koszt finansowania będzie wyższy. 

Jednakże w przypadku relatywnie krótkiego okresu finansowania należy liczyć się  
z wysokim poziomem rat kapitałowych, 

• rozłożenie opłat w czasie,  
• kwota wykupu, stanowiąca określony procent wartości początkowej.  

 
Oceniając poziom kosztów związanych z leasingiem należy jednak uwzględnić możliwość 
uzyskania za pośrednictwem firmy leasingowej dodatkowych świadczeń, w tym np. 
możliwości zawarcia umowy ubezpieczenia w przypadku leasingu samochodów, serwisu, etc. 
Jednocześnie, świadczenia te mogą być uzyskane po cenach konkurencyjnych w stosunku do 
tych, które uzyskałby konsument indywidualnie.  
 
W przypadku leasingu konsumenckiego objętego regulacjami ustawy o kredycie konsumenckim 
należy wykorzystać w analizie informacje na temat całkowitego kosztu kredytu oraz rzeczywistej 
rocznej stopy oprocentowania, do podawania których są zobowiązani kredytodawcy. 
 
Ubezpieczenie samochodu w leasingu konsumenckim 
 
W przypadku leasingu samochodu konsument powinien rozważyć jaka oferta ubezpieczenia 
będzie dla niego najbardziej korzystna. Większość firm leasingowych oferuje klientom własne 
pakiety ubezpieczenia samochodów. Firmy leasingowe zwykle posiadają wynegocjowane  
z zakładami ubezpieczeń korzystne warunki i stawki ubezpieczeniowe. Konsumenci, podobnie 
jak obecnie przedsiębiorcy, powinni mieć jednak możliwość samemu dokonać wyboru 
ubezpieczyciela oraz samodzielnie ubezpieczyć przedmiot umowy leasingu, najczęściej  
po zaakceptowaniu wyboru określonego zakładu ubezpieczeniowego przez firmę leasingową.  
W takim przypadku konsument będzie zobowiązany do regularnego przedstawiania 
finansującemu zawartych umów ubezpieczenia. 
 
 
 
 
 
Podejmując decyzję o ubezpieczeniu leasingowanego samochodu należy zwrócić między 
innymi uwagę na poniższe kwestie: 
 

• jaki jest koszt ubezpieczenia oferowanego przez firmę ubezpieczeniową, której 
ubezpieczenie oferuje firma leasingowa; może okazać się, że tańszym rozwiązaniem 
będzie skorzystanie z ubezpieczenia wybranego bez pomocy firmy leasingowej, 

• czy firma leasingowa przewiduje listę tzw. akceptowanych ubezpieczycieli, czy też 
konsument ma pełną możliwość wyboru zewnętrznego ubezpieczyciela, 

Zwróć uwagę jakie są dodatkowe koszty związane z zawarciem umowy leasingu oraz inne 
czynniki wpływające na wysokość poziomu miesięcznych rat leasingowych. 

Pamiętaj by porównać wysokość składek ubezpieczeniowych wynegocjowanych przez firmę 
leasingową z zakładem ubezpieczeń z poziomem składek, które zapłacisz ubezpieczając rzecz 

samodzielnie. 
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• czy wybór ubezpieczenia oferowanego przez firmę leasingową wiązać się będzie  
z dodatkowym kosztem podatku VAT od wartości tego ubezpieczenia, czy też nie. 

• obowiązki jakie ciążą na konsumencie oraz firmie leasingowej w przypadku zgłaszania  
i rozliczania zdarzeń objętych ubezpieczeniem, w tym w powiązaniu z procedurą 
naprawienia szkody (zgłoszenie szkody, podjęcie decyzji o wypłacie odszkodowania, 
rozliczenie z warsztatem samochodowym), 

• tryb rozliczania ewentualnego odszkodowania z tytułu szkody całkowitej lub kradzieży 
pojazdu, tj. jakie są następstwa sytuacji, w której kwota odszkodowania nie pokrywa 
kwoty zobowiązania z tytułu umowy lub kiedy ją przekracza oraz czy istnieje możliwość 
ubezpieczenia ryzyka wymienionego w pierwszym przypadku. 

 
Dodatkowe opłaty i prowizje 
 
W poniższej tabeli wskazano na przykładowe kategorie dodatkowych kosztów związanych  
z obsługą zawartej umowy leasingu konsumenckiego. Z uwagi na duże rozbieżności  
w wysokości opłat w stosunku do przedsiębiorców, a także brak praktyki firm leasingowych  
w ustalaniu opłat w zakresie leasingu konsumenckiego poniżej przedstawiono wyłącznie 
kategorie opłat dodatkowych, bez podawania ich wysokości. 
 
Tabela opłat dodatkowych8: 
 

Lp. Rodzaj opłaty Lp. Rodzaj opłaty 

1. 
Wystawianie zaświadczeń i duplikatów 
dokumentów 11.

Przedterminowe zakończenie umowy leasingu na 
wniosek Korzystającego 

2. 
Koszty windykacji, przykładowo opłaty za 
wezwanie do zapłaty 12.

Wydłużenie umowy leasingu po zakończeniu 
podstawowego okresu umowy 

3. Opłata za rejestrację samochodu 13.
Wydanie zgody na używanie przedmiotu leasingu 
przez osobę trzecią 

4. Opłata za wycenę przedmiotu leasingu 14.
Obciążenie z tytułu kosztów składki 
ubezpieczeniowej 

5. Zmiana harmonogramu opłat 15.

Wydanie nowych dokumentów rejestracyjnych  
lub tablic rejestracyjnych przedmiotu leasingu  
w związku ze zniszczeniem lub zagubieniem 
uprzednich 

6. 
Zmiana terminu płatności okresowych opłat 
leasingowych 16. Wydanie odebranego przedmiotu leasingu 

7. 
Przygotowanie wznowienia umowy po 
wypowiedzeniu (restrukturyzacji) umowy 
leasingu na wniosek Korzystającego 

17.

Udzielenie pisemnej informacji na wniosek 
organów ścigania i organów administracji  
o użytkowniku pojazdu, którym dokonano 
wykroczenia 

8. 
Sporządzenie i zawarcie umowy cesji praw  
i zobowiązań wynikających z umowy 18. Zmiana danych Korzystającego 

9. 
Opłata za zawarcie umowy ubezpieczenia 
przedmiotu leasingu 19.

Aktualizacja danych Korzystającego w związku ze 
zmianą jego formy prawnej 

10. Zmiana waluty umowy leasingu   

 
 

                                               
8  Opracowanie własne MDDP. 
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3.5. Dostępność produktu dla konsumenta 

 
Firmy leasingowe decydując o udzieleniu finansowania stosują dużo mniej rygorystyczne zasady 
oceny zdolności kredytowej konsumenta niż na przykład banki. Sprawia to, że leasing 
konsumencki jest generalnie dużo bardziej dostępny niż na przykład kredyt bankowy.  
 
Zawarcie umowy leasingu konsumenckiego może być zatem dobrym rozwiązaniem z punktu 
widzenia konsumentów, których zdolność kredytowa nie wystarcza na zaciągnięcie kredytu  
w wystarczającej wysokości lub skorzystanie z innej formy finansowania. Dla przykładu 
Rekomendacja T Komisji Nadzoru Finansowego wprowadziła zasadę, zgodnie z którą osoba  
o dochodach netto nie przekraczających poziomy przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 
nie otrzyma nowego kredytu jeśli połowę obecnych dochodów przeznacza na obsługę 
zobowiązań kredytowych (rozdz. III pkt 10.4 s. 22 Rekomendacji T). Takich zasad nie stosują firmy 
leasingowe.  
 
Zdolność kredytowa jest to zdolność do spłaty zaciągniętego kredytu wraz z odsetkami  
w terminach określonych w umowie. W celu potwierdzenia odpowiedniej zdolności kredytowej 
należy posiadać odpowiednie dochody, ocenić dotychczasowy stopień zadłużenia oraz 
przedstawić szereg dokumentów wskazujących na pozytywną sytuację finansową danej osoby. 
 
Tak rygorystycznych zasad nie stosują firmy leasingowe, które nie są zobowiązane do 
przestrzegana rekomendacji Komisji Nadzoru Finansowego skierowanych do banków.  
W szczególności, branża leasingowa nie jest objęta Rekomendacją T, która znacząco zaostrzyła 
procedury badania zdolności kredytowej konsumentów oraz zasady składania zabezpieczenia. 
Firmy leasingowe mogą więc prezentować bardziej liberalne podejście do oceny ryzyka 
finansowego związanego z udzieleniem leasingu. 
 
Udzielanie leasingu konsumenckiego wiąże się także z niższym ryzykiem dla firm leasingowych 
niż udzielanie kredytów przez banki. Właścicielem przedmiotu leasingu w całym okresie umowy 
leasingu pozostaje finansujący, przedmiot leasingu stanowi zatem zabezpieczenie spłaty rat 
leasingowych i może być odebrany korzystającemu jeśli nie reguluje on należnych płatności.  
W związku z tym firmy leasingowe zwykle nie wymagają dodatkowych zabezpieczeń w postaci 
zastawu lub hipoteki, co jest postępowaniem standardowym w przypadku banków. 
 

3.6.  Analiza zapisów umowy leasingu oraz Ogólnych Warunków Umów 
Leasingu 

 
Poniżej przedstawione zostały wybrane zagadnienia, które powinny być regulowane przez 
umowę leasingu konsumenckiego. Należy podkreślić, że wiele szczegółowych zapisów znajduje 
się w Ogólnych Warunkach Umów Leasingu (OWUL).  
 
 
 
 

Zwykle to właśnie OWUL precyzują takie kwestie jak szczegółowy zakres praw i obowiązków 
stron leasingu oraz zasady wzajemnych rozliczeń i sposób postępowania w tak ważnych 
sprawach jak ubezpieczenie przedmiotu leasingu, zasady naliczania opłat leasingowych, 
możliwość odstąpienia od umowy i zasady wypowiedzenia umowy. Pomimo iż kodeks cywilny 

Pamiętaj by bardzo dokładnie przeanalizować zarówno treść podstawowej części umowy, 
jak i OWUL.
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nie zawiera żadnych specyficznych przepisów, które odnosiłyby się wyłącznie do umów leasingu 
zawieranych z konsumentem, w oparciu o przepisy prawa odnoszące się do umów zawieranych 
z konsumentami oraz orzecznictwo Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów można 
wskazać te elementy, które powinna zawierać umowa leasingu zawarta z konsumentem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ponadto, warto pamiętać, że zawierając umowę leasingu: 

• nie musisz korzystać z dodatkowych produktów oferowanych przez firmę leasingową, 
jeśli nie mają one bezpośredniego związku z umową leasingu,  

• powinieneś oczekiwać, że kwestie związane ze zmianami wysokości rat leasingowych  
(w tym zasady dotyczące zmiennego oprocentowania) będą przedstawione jasno  
i precyzyjnie,  

• możesz oczekiwać, że sytuacje, w których firma leasingowa jest uprawniona 
wypowiedzieć umowę leasingu będą precyzyjnie opisane w OWUL lub umowie leasingu,  

• będziesz uprawniony by otrzymywać od firmy leasingowej aktualne tabele opłat  
i prowizji w razie ich zmiany.  

 
W poniższej tabeli przedstawione zostały wybrane zagadnienia, na które warto zwrócić uwagę 
analizując umowę leasingu oraz OWUL i porównując je z produktami oferowanymi przez inne 
firmy leasingowe.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zawierając umowę leasingu oczekuj, że w samej umowie lub OWUL znajdą się odpowiedzi na 
następujące pytania: 
 

• czy jest to umowa leasingu operacyjnego, czy finansowego? 
• jaka jest wartość początkowa leasingowanej rzeczy i na jaki czas umowa zostaje zawarta? 
• czy będziesz mógł nabyć rzecz po zakończeniu umowy i po jakiej cenie?  
• jaki jest sposób obliczania odsetek, tj. czy będą one obliczane z zastosowaniem stałej, czy 

zmiennej stopy procentowej? 
• jeśli zastosowanie ma stała stopa procentowa, jaka jest całkowita kwota przypadająca do 

spłaty? 
• jeśli zastosowanie ma zmienna stopa procentowa, jakie są warunki jej zmiany? 
• jakie są inne koszty, które musisz ponieść w związku z zawarciem umowy  

(w tym koszty odsetek, opłat, prowizji, marż oraz koszty usług dodatkowych)? 
• jakie są skutki zalegania z płatnością rat leasingowych? 
• jakie są wymagane zabezpieczenia oraz zasady ubezpieczenia przedmiotu umowy? 
• jaki jest termin, sposób i skutki odstąpienia od umowy? 
• w jakich sytuacjach umowa może zostać wypowiedziana przez firmę leasingową a w jakich 

przez konsumenta?  
• jakie są warunki spłaty rat leasingowych przed terminem płatności i czy pobierana jest z tego 

tytułu prowizja?  
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Zagadnienie9: Na co należy zwrócić uwagę: 

Termin zapłaty rat 
Czy konsument ma możliwość ustalenia terminu zapłaty pierwszej i następnych rat (np. 
czy może wybrać konkretny dzień miesiąca jako dzień zapłaty) 

Ustalanie opłat 
leasingowych 

W oparciu o jakie wskaźniki ustalane są raty leasingowe, tj. czy stosowana jest stała czy 
zmienna stopa procentowa. 
W jaki sposób raty leasingowe mogą ulegać zmianie w okresie leasingu. 
Czy firma leasingowa nie wprowadziła niekorzystnego zastrzeżenia, że będzie 
korygować raty leasingowe jedynie w górę, ale nie będzie dokonywać ich obniżki.  

Wcześniejsze 
zakończenie i 

rozliczenie umowy 

Czy istnieje możliwość wcześniejszego zakończenia umowy leasingu. 
Jakie są zasady naliczania należności leasingowych w przypadku wcześniejszego 
zakończenia umowy. 
Czy OWUL przewidują pomniejszenie pozostałych do spłaty rat leasingowych o 
odpowiednie oprocentowanie (tzw. korzyść leasingodawcy z wcześniejszej spłaty). 

Zaległości w spłacie 
rat 

Jakie są bezpośrednie konsekwencje powstania zaległości. 
W jakim terminie wysyłane jest wezwanie do zapłaty (zwykle 2–4 tygodnie). 
Jak wyznaczany jest dodatkowy okres na uregulowanie zaległości (zwykle 7 lub 14 dni). 

Cesja umowy leasingu 
Czy firma leasingowa dopuszcza cesję na innego korzystającego i na jakich warunkach, 
czy wymaga uiszczania z tego tytułu opłat manipulacyjnych. 

Wypowiedzenie 
umowy 

Na jakich zasadach następuje rozliczenie przy wypowiedzeniu umowy, w szczególności, 
czy w rozliczeniu uwzględniana będzie wartość odebranego przedmiotu leasingu. 

Zmiany opłat i prowizji 

Czy OWUL regulują na jakich zasadach firma leasingowa może dokonywać zmian 
wysokości opłat. 
Czy wprowadzony jest zapis, że firma leasingowa ma obowiązek doręczenia zmienionej 
tabeli opłat i prowizji. 

Całkowity koszt 
leasingu 

Czy całkowity koszt leasingu przewiduje także wynagrodzenie z tytułu wykupu 
przedmiotu leasingu po wygaśnięciu umowy. 

Leasing w walucie 
obcej 

Według kursu jakiego banku będzie rozliczana umowa leasingu zawarta w walucie 
obcej. 
Jaka wartość w walucie obcej jest wpisana w umowie (kwota ta będzie stanowić 
podstawę do późniejszych wyliczeń). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                               
9  Opracowanie własne MDDP. 
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4. Ryzyka związane z wyborem oferty i zawarciem umowy leasingu 
konsumenckiego 

 
Ryzyka związane z wyborem oferty 
 
Dokonując wyboru oferty leasingu konsumenckiego należy zadbać o zminimalizowanie 
ewentualnych ryzyk w zakresie nieprawidłowej oceny rzeczywistych kosztów leasingu oraz 
zawarcia kontraktu zawierającego niekorzystne postanowienia umowne. W tym celu należy  
w szczególności dokonać analizy wysokości wszelkich dodatkowych opłat i prowizji oraz ocenić 
prawdopodobieństwo konieczności ich uiszczenia w przyszłości. 
 
Konsument, przed podjęciem decyzji o zawarciu umowy leasingu, powinien również 
szczegółowo przeanalizować postanowienia danej umowy leasingu, ze szczególnym 
uwzględnieniem OWUL. Konsument może w tym celu odnieść się do zagadnień 
przedstawionych w tabeli w punkcie 3.7 niniejszego poradnika. 
 
Utrata przedmiotu leasingu z powodu zaległości płatniczych 
 
W przypadku zaległości w spłacie, nawet jeśli zaległość dotyczy jednej raty, firma leasingowa  
(po wysłaniu dodatkowego wezwania i wyznaczenia ostatecznego terminu zapłaty zaległości) 
może wypowiedzieć umowę i żądać zwrotu przedmiotu leasingu. Utrata przedmiotu leasingu 
może więc nastąpić nawet po upływie zaledwie kilku tygodni od powstania zaległości. 
 
Otrzymanie w leasingu rzeczy wadliwej 
 
W przypadku otrzymania na podstawie umowy leasingu konsumenckiego rzeczy wadliwej 
konsument jest uprawniony do dochodzenia swoich roszczeń z tego tytułu bezpośrednio od 
sprzedawcy. Jednocześnie stwierdzenie wad w leasingowanej rzeczy i dochodzenie roszczeń 
wobec sprzedawcy nie ma żadnego wpływu na obowiązki konsumenta wobec firmy 
leasingowej, w szczególności nie zawiesza obowiązku opłacania rat leasingowych.  
 
Konsument nie ma także możliwości odstąpienia od umowy o nabycie przedmiotu leasingu od 
sprzedawcy, to uprawnienie przysługuje jedynie firmie leasingowej. Konsument może natomiast 
żądać odstąpienia przez firmę leasingową od umowy ze sprzedawcą z powodu wad rzeczy. 
 
Ograniczenia w dysponowaniu przedmiotem leasingu 
 
W związku z tym, iż w okresie leasingu konsument nie nabywa własności rzeczy istnieją pewne 
ograniczenia w dysponowaniu przedmiotem leasingu przez korzystającego. Przykładowo 
korzystający nie jest uprawniony by oddawać przedmiot leasingu do używania osobie trzeciej 
bez zgody finansującego. W przypadku leasingu samochodów może się zdarzyć, iż korzystający 
nie będzie miał pełnej swobody w wyborze ubezpieczenia (tj. firma leasingowa może zawęzić 
wybór do tzw. akceptowanych ubezpieczycieli). Na podobnych zasadach, firma leasingowa 
może ograniczyć możliwość dokonania cesji umowy leasingu na podmiot trzeci, jeśli podmiot 
ten nie uzyska jej akceptacji. 
 
Wpływ leasingu na koszt ubezpieczenia samochodu 
 
Jedną z zalet leasingu konsumenckiego samochodów jest możliwość skorzystania z oferty 
ubezpieczenia samochodu na warunkach wynegocjowanych przez firmę leasingową. Należy 
jednak zaznaczyć, iż osoba fizyczna, która posiada wysokie zniżki za bezszkodową jazdę, po 
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kilkuletnim użytkowaniu samochodu leasingowanego (który nie stanowi jej własności) może 
utracić zniżki na ubezpieczenia. Należy zatem zweryfikować, czy zniżki będą honorowane także 
jeśli konsument użytkuje przez dłuższy okres samochód nie będący jego własnością. 
 
Konsekwencje podatkowe wykupu przedmiotu leasingu i jego późniejszej sprzedaży 
 
W przypadku gdy osoba fizyczna nieprowadząca działalności wykupi przedmiot leasingu po 
zakończeniu okresu leasingu, a następnie dokona jego sprzedaży przez upływem 6 miesięcy 
(rzeczy ruchome) lub 5 lat (nieruchomości, prawa majątkowe) będzie zobowiązana do obliczenia 
i zapłaty podatku dochodowego od osób fizycznych. Podstawą opodatkowania będzie w tym 
przypadku różnica pomiędzy ceną uzyskaną ze sprzedaży a kosztem wykupu (zwykle 
stosunkowo niskim). Chcąc uniknąć niekorzystnych konsekwencji podatkowych, konsument 
powinien wstrzymać się ze sprzedażą na okres 6 miesięcy (rzeczy ruchome) lub 5 lat 
(nieruchomości, prawa majątkowe). 
 
 

* * * * 
 
 

Podsumowując, leasing to atrakcyjna forma finansowania, która będzie również dostępna dla 
osób o niższej zdolności kredytowej. Jej zalety to przede wszystkim możliwość używania rzeczy 
bez konieczności jej zakupu oraz możliwość korzystania po preferencyjnych cenach z wielu 
usług dodatkowych, które zazwyczaj są oferowane przez firmy leasingowe (np. pakiet 
ubezpieczeniowy, pakiet serwisowy itp.) Należy mieć jednak na uwadze, że raty leasingowe, 
podobnie jak kredyt, będą stanowiły obciążenie dla domowego budżetu i powinny być 
regularnie spłacane aby uniknąć negatywnych konsekwencji natychmiastowego rozwiązania 
umowy.   
 
 
Więcej informacji o leasingu, jak i o prawach konsumenta można znaleźć pod następującymi 
adresami: 
 
http://www.leasing.org.pl/ 
http://www.uokik.gov.pl/ 
http://leasingkonsumencki.org/ 
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